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ROZDZIAŁ 9. 
FINANSOWE ASPEKTY FUNKCJONOWANIA 

GOSPODARSTW DOMOWYCH 
OSÓB Z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI 

1. Wprowadzenie 
Podstawowym celem funkcjonowania gospodarstwa domowego jest zaspokaj a- 
nie indywidualnych i wspólnych potrzeb jego członków. Potrzeby te są zróżnico- 
wane miedzy innymi W zależności od liczebności i składu gospodarstwa domo- 
wego. Cechy te determinują zarówno poziom i strukturę dochodów, jak też 
poziom i strukturę wydatków danego podmiotu”. J edna z grup społecznych sa 
gospodarstwa domowe, W skład których wchodza osoby z niepełnosprawno- 
ściami. Trudna sytuacja zdrowotna jednego członka gospodarstwa domowego 
Wpływa na życie pozostałych domowników. Niepełnosprawność jest zagadnie- 
niem bardzo obszernym i różnie defmiowanymm. Jednej osobie może całkowi- 
cie odebrać możliwość podjecia jakiejkolwiek pracy zarobkowej, a dla innej 
może nie stanowić żadnej przeszkody W podjęciu zatrudnienia. Dla osób z nie- 
pełnosprawnościami praca pełni rolę rehabilitacyjna i socj alizacyj na. Sprawia, że 
dostrzegaja oni swoj a ważną rolę W społeczeństwie i czuj a satysfakcję z wyko- 
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nywanych przez siebie zadań. Aktywność zawodowa osób z niepełnosprawno- 
ścia przyczynia się do ich wiekszej integracji społecznej oraz niezależności eko- 
nomiczne '221. 

Osoby z niepełnosprawnościami stanowią jedną z grup społecznych szcze- 
gólnie narażonych na wykluczenie na rynku pracy. Wykluczenie to może wyni- 
kać zarówno z braku wiedzy, z niedostosowania miej sca pracy do potrzeb osoby 
z niepełnosprawnościa, jak też z uprzedzenia pracodawców, którzy niej ednokrot- 
nie postrzegają osoby z niepełnosprawnościami jako pracowników W większym 
stopniu przysparzaj ących problemów, niż przyczyniaj ących sie do rozwoju 
przedsiebiorstwa”? Stawiają także pod znakiem zapytania ich wydajność 
W pracy. Należy zauważyć, że taki sposób myślenia jest potegowany przez prze- 
pisy prawa pracy, które co do zasady zostały stworzone po to, by pomagać pra- 
cownikom z niepełnosprawnościami. W praktyce powoduj a, że niejednokrotnie 
potencjalny pracodawca odrzuca aplikacje takich osób uznając, że zatrudnienie 
ich będzie dla niego skomplikowane i bedzie się wiązało ze zbyt dużym kosztem. 
Ważnym problemem jest także relatywnie niski poziom wynagrodzenia osób 
z niepełnosprawnościami, co przekłada się W bezpośredni sposób na sytuację 
finansową ich gospodarstw domowych. 

Opisane kwestie stały się przyczynkiem do podj ecia badań, których wyniki 
przedstawiono W rozdziale. Celem pracy było przedstawienie problematyki 
dotyczacej zagrożenia wykluczeniem osób z niepełnosprawnościami na rynku 
pracy oraz analiza i ocena sytuacji finansowej gospodarstw domowych osób 
z niepełnosprawnościami. Zakresem czasowym badań obj eto lata 2011-2021223. 
Podstawowe żródło danych stanowiły statystki: Europejskiego Urzedu Staty- 
stycznego (Eurostat), Głćwnego Urzędu Statystycznego (GUS) oraz Zakładu 
Ubezpieczeń Społecznych (ZUS). 

Dalsza część rozdziału ustrukturyzowana jest W następujący sposób. 
W kolejnej sekcji przedstawiono zagadnienia dotyczące zagrożenia osób z nie- 
pełnosprawnościami wykluczeniem na rynku pracy. Nastepnie przedstawiono 
wybrane zagadnienia dotyczące wsparcia zatrudnienia osób z niepełnosprawno- 
ściami (sekcja 3). W dalszej kolejności przedstawiono wyniki badań na temat 
sytuacji finansowej gospodarstw domowych osób z niepełnosprawnościami (sek- 
cja 4). Prace zakończono wnioskami z przeprowadzonych badań (sekcja 5). 

221 J. Korczak, Sytuacja osób Z niepelnosprawnością w Australii i Polsce, „Człowiek — 
Niepełnosprawność — Społeczeństwo” 2021, nr l(51), s. 63-81. 
222 M. Garbat, M. Paszkowicz, Niepełnosprawność jako przyczyna wykluczenia z rynku 
pracy, „Zeszyty Naukowe Polskiego Towarzystwa Ekonomicznego W Zielonej Górze” 
2016, nr 4, s. 61-79. 
223 W rozdziale uwzględniono stan prawny oraz dane statystyczne aktualne na dzień 
31.10.2022 r. (data zgłoszenia rozdziału do monografii). 
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2. Zagrożenie osób z niepełnosprawnościami wykluczeniem 
na rynku pracy 

Grupą społeczną szczególnie narażoną na dyskryminację na rynku pracy W Pol- 
sce są osoby z niepełnosprawnościami. Dane dotyczące ich liczby różnią się, 
W zależności od przyjętych kryteriów określania rodzaju niepełnosprawności 
oraz w zależności od podmiotu, który prowadzi badanie i gromadzi statystyki224. 
Żródłem danych dotyczących liczby osób z niepełnosprawnościami jest m.in. 
Europejskie Ankietowe Badanie Zdrowia (EHIS). Badanie to wykonywane jest 
z częstotliwością 5-letnią (aktualnie dostępne są dane dotyczące 2019 r.)225. 
Zgodnie z metodyką tego badania osoby z niepełnosprawnościami zostały 
podzielone nate, które posiadają prawne orzeczenie o niepełnosprawności, oraz 
te, które nie posiadają takiego orzeczenia, ale deklarują tzw. niepełnosprawność 
biologiczną, czyli niezdolność do wykonywania zwykłych czynności. Wyniki 
dotyczące odsetka osób z niepełnosprawnością W Polsce W 2014 r. i W 2019 r.226 
według EHIS zaprezentowano na rysunku 1. 
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Rys. 1. Odsetek osób w Polsce z niepełnosprawnością według wyników Europej skiego 
Ankietowego Badania Zdrowia (EHIS) W latach 2014 i 2019 (W %) 

Żródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, https:// stat. g0v.p1/obszary-tema- 
tyczne /zdrowie/zdrowie/stan-zdrowia-ludnosci-polski-w-2019-r-,26,1.html (dostęp: 
04.10.2022 r.). 

224 Szerzej na ten temat: R. Antczak, I. Grabowska, Z. Polańska, Podstawy iźróa'ła danych 
statystyki osób niepełnosprawnych, „Wiadomości Statystyczne” 2018, nr 2, s. 21-43. 
225 https ://bydgo szcz.stat. gov.pl/ aktualno sci/ europej skie-ankietowe -badanie-zdrowia- 
ehis,339,1 .html (dostęp: 03.10.2022 r.). 
226 Dostępne W tym zakresie dane umożliwiły przeprowadzenie analizy z uwzględnie- 
niem wskazanego zakresu czasowego badań. 



170 Aleksandra Pitak, Agnieszka Strzelecka 

Wyniki badania EHIS dowodzą, że odsetek osób z niepełnosprawnością 
W Polsce wzrósł z 12,9% W 2014 r. do 13% W 2019 r. Orzeczenie o niepełno- 
sprawności W 2019 r. posiadało 10,4% obywateli. Biorąc pod uwagę fakt, że 
według danych GUS W 2019 r. w Polsce żyło 38 383 000 obywateli, liczbę osób 
z niepełnosprawnościami można oszacować w tym okresie na nieco poniżej 
5 milionów”. Ponadto, uwzględniając zróżnicowanie według płci ustalono, że 
W 2019 r. 12,9% kobiet borykało sie z niepełnosprawnością. Z kolei wśród meż- 
czyzn odsetek ten wyniósł 13,1%228. 

Osoby z niepełnosprawnością mogą się spotkać z licznymi problemami na 
rynku pracy. Jedną z przyczyn tej sytuacji stanowi niechęć pracodawców do za- 
trudniania takich osób229. Wiąże się to dla nich między innymi z koniecznością 
przystosowania miej sca pracy do potrzeb osoby z niepełnosprawnością. Z danych 
GUS wynika, że ogólny wskażnik zatrudnienia osób z niepełnosprawnościami 
jest relatywnie niski. W 2021 r. zaledwie 19,1% osób, które posiadały prawne 
orzeczenie o niepełnosprawności, posiadało zatrudnieniem. Należy jednak zau- 
ważyć, że jest to wartość wyższa niż W 2011 r. (14,6%)231. W ciągu dekady war- 
tość wskaźnika zatrudnienia osób z niepełnosprawnościami ulegała wahaniom. 
Ostatecznie można ocenić, że sytuacja uległa nieznacznej poprawie. 

Faktem jest, że znaczny stopień niepełnosprawności może skutecznie ogra- 
niczać lub całkowicie uniemożliwiać podjecie jakiejkolwiek pracy przez jed- 
nostke, która takie orzeczenie posiada. W przypadku 2020 r. wskaźnik zatrudnie- 
nia wśród osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności wyniósł 5%. U osób 
z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności było to już 20,2%, a u osób z lek- 
kim stopniem niepełnosprawności — 25,5 %232. Różnice są zatem bardzo duże, ale 
wynikają z naturalnej przyczyny. W dalszym ciągu jednak % osób z lekkim stop- 
niem niepełnosprawności nie posiadało zatrudnienia. 

227 Rocznik Demograjiczny 2021 , Główny Urząd Statystyczny, Warszawa 2021. 
228 https :// stat. gov.pl/ ob szary-tematyczne/ zdrowie/ zdrowie/ stan-zdrowia-ludno sci-pol- 
ski-W-2019-r-,26,1 .html (dostep: 04.10.2022 r.). 
229 E. Niedzielski, Wybrane problemy zatrudnienia osób niepełnosprawnych, „Optimum. 
Studia Ekonomiczne” 2014, nr 2(68), s. 158-166. 
23° http s :/ / stat. gov.pl/ ob szary-tematyczne/ rynek-pracy/ pracuj acy-b ezrob otni -biemi-za- 
wodowo-Wg-bael/aktywnosc-ekonomiczna-ludnosci-polski-i-kwartal-2022- 
roku,4,46.html (dostep: 04.10.2022 r.). 
231 Ibidem. 
232 http s :/ / stat. gov.pl/ ob szary-tematyczne/ rynek-pracy/ pracuj acy-b ezrob otni -biemi-za- 
wodowo-Wg-bael/aktywnosc-ekonomiczna-ludnosci-polski-iV-kwartal-2020- 
roku,4,40.html (dostep: 04.10.2022 r.). 
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Sposób ustalania czasu pracy i wynagradzania pracowników z niepełno- 
sprawnościami w Polsce różni się od zasad stosowanych w przypadku pozosta- 
łych pracowników. Przede wszystkim zastosowanie znaj duje tutaj ustawa z dnia 
27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej ispołecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnychm. Zgodnie z artykułem 15. tej ustawy, osoba z niepełno- 
sprawnościa nie może przekroczyć czasu pracy W wymiarze 8 godzin w ciągu 
doby i 40 godzin w tygodniu. W przypadku osoby, która posiada orzeczenie 
o niepełnosprawności w stopniu umiarkowanym lub znacznym, czas pracy nie 
może przekroczyć 7 godzin na dobę i 35 godzin tygodniowo. Dodatkowo, osoba 
z niepełnosprawnościa nie może pracować W godzinach nadliczbowych, a także 
nocnych. Wymienione ograniczenia nie znaj duja jednak zastosowania w przy- 
padku osób, które zostały zatrudnione przy dozorze mienia lub w sytuacji, gdy 
na wniosek pracownika z niepełnosprawnościa lekarz posiadaj acy odpowiednie 
uprawnienia (czyli lekarz medycyny pracy, a w przypadku jego braku — lekarz, 
który sprawuje opiekę nad dana osoba z niepełnosprawnościa) nie bedzie widział 
przeciwskazań zdrowotnych i wyrazi zgode na prace W pełnym wymiarze 
godzin234. 

Ograniczenia ustawodawcy w zakresie możliwego czasu pracy osoby z nie- 
pełnosprawnościa nie powodują jednak zmniejszenia możliwego do uzyskania 
wynagrodzenia. Pracodawcy maj a obowiazek przeliczyć takiej osobie godzinowa 
stawke wynagrodzenia. Polega to na ustaleniu stosunku normy czasu pracy do 
skróconego czasu pracy osoby z niepełnosprawnością, a nastepnie pomnożeniu 
przez stawke godzinowa235 . 

Wiekszość osób z niepełnosprawnościami korzysta z różnego rodzaju świad- 
czeń fmansowych. Wśród nich wyróżnia się renty: z tytułu niezdolności do pracy 
i socj alna. Renta z tytułu niezdolności do pracy może być przyznana na konkretny 
okres lub na stałe. Decyduje o tym lekarz orzecznik lub komisja lekarska ZUS, 
stwierdzając, czy niezdolność do pracy danej osoby ma charakter trwały czy tylko 
czasowy. Wysokość przyznanej renty zależy od nastepuj acych czynników, okre- 
ślanych przez ZUSZ36: 

— stażu okresów składkowych i nieskładkowych, 
— wysokości zarobków jakie osoba z niepełnosprawnościa wskazuje w celu 

obliczenia podstawy renty, 

233 Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrud— 
nianiu osób niepełnosprawnych, (Dz. U. 1997 Nr 123 poz. 776), Dz. U. z 2022 r., poz. 
558 z póżn. zm. 
234 Ibidem, art. 15-16. 
235 Ibidem, art. 18, ust. 1-2. 
236 Informator dla osób z niepełnosprawnościa 2022, Państwowy Fundusz Rehabilitacji 
Osób Niepełnosprawnych, Zakład Ubezpieczeń Społecznych, Warszawa 2022, s. 7-11. 



172 Aleksandra Pitak, Agnieszka Strzelecka 

— stopnia niezdolności do pracy, 
— kwoty podstawowej jaka obowiązuje W dniu przyznania renty. 
Od 1 marca 2022 r. minimalne kwoty gwarantowane wynikaj ące z renty 

z tytułu niezdolności do pracy wynoszą237: 
— 1 338,44 zł brutto — renta z tytułu całkowitej niezdolności do pracy, 
— 1 003,83 zł brutto— renta z tytułu częściowej niezdolności do pracy, 
— 1 606,13 zł brutto — renta z tytułu całkowitej niezdolności do pracy spowo- 

dowanej wypadkiem lub chorobą zawodową, 
— 1 204,60 zł brutto — renta z tytułu częściowej niezdolności do pracy 

spowodowanej wypadkiem lub chorobą zawodową. 
Renta socjalna przysługuje osobie pełnoletniej, u której lekarz orzecznik lub 

komisja lekarska ZUS stwierdzi całkowitą czasową lub trwałą niezdolność do 
pracy. Ważnym warunkiem, j est stwierdzenie niezdolności do pracy przed ukoń- 
czeniem 18 roku życia lub przed zakończeniem okresu edukacji. Aktualnie renta 
socjalna wynosi 1 338,44 zł bruttom. 

Część osób z niepełnosprawnościami decyduje się na pozostanie aktywnym 
na rynku zawodowym. Świadczenia oferowane przez instytucje państwowe są 
relatywnie niskie, a w obliczu wysokiej inflacji i niestabilnej sytuacji ekonomicz- 
nej na świecie, część osób decyduje się na uzyskiwanie dodatkowego dochodu 
do domowego budżetu. Osoby z niepełnosprawnościami muszą przeznaczać 
część pieniędzy na leki czy też rehabilitację. Mają one możliwość podjęcia pracy 
zarobkowej bez utraty prawa do świadczeń finansowych oferowanych przez pań- 
stwo. Obowiązują jednak limity kwotowe, po przekroczeniu których, wysokość 
renty z tytułu niezdolności do pracy, czy też renty socjalnej , zostaje zmniejszona, 
lub ich wypłata zostaje całkowicie zawieszona. W przypadku przychodu nieprze- 
kraczaj ącego 70% kwoty przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia za kwartał 
kalendarzowy (którą ustala co kwartał prezes GUS), kwota renty z tytułu niezdol- 
ności do pracy lub renty socjalnej jest wypłacana w pełnej wysokości. Powyżej 
70% tej kwoty, ale nie przekraczając 130% — wysokość renty ulega obniżeniu. 
Osiągnięcie przychodu powyżej 130% przeciętnego miesięcznego wynagrodze- 
nia powoduje całkowite zawieszenie wypłaty renty239. Od 1 września 2022 r. 70% 
kwoty przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia wynosi 4 309,40 zł. Jest to 

237 https://www.zus.pl/baza-wiedzy/skladki-wskazniki-odsetki/wskazniki/emerytury-i- 
renty (dostęp: 04.10.2022 r.). 
238 Informator dla osób..., op. cit., s. 19-21. 
239 Ibidem, s. 12-13. 
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kwota 0 55,30 zł niższa, od obowiązującej od 1 czerwca 2022 r. Z kolei 130% 
kwoty przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia wynosi 8 003,20 zł240. 

Z powodu progów wynagrodzenia, których przekroczenie powoduje zmniej- 
szenie lub utratę renty, pracodawcy oferują pracownikom z niepełnosprawno- 
ściami wynagrodzenia niższe, niż W przypadku osób sprawnych. Należy zauwa- 
żyć, że czesto takie działanie nie spotyka sie ze sprzeciwem drugiej strony, 
ponieważ naj cześciej osobie z niepełnosprawnością nie zależy na utracie świad- 
czenia fmansowego w postaci renty. Sumuj ąc wynagrodzenie za prace ze świad- 
czeniem otrzymywanym od państwa, uzyskują oni kwote wyższą, niż w przy- 
padku uzyskania wynagrodzenia przekraczającego ustalone progi i utraty renty. 
Takie praktyki powodują jednak utrwalanie w pracodawcach przekonania, że 
osoba z niepełnosprawnością powinna zarabiać mniej, niż osoba sprawna. Jest to 
szczególnie krzywdzące dla osób z orzeczeniem o niepełnosprawności, które 
posiadają odpowiednie wykształcenie i kwalifikacje pozwalaj ące im uzyskiwać 
dochody z tytułu pracy, które byłyby dużo wyższe, niż suma niskiego wynagro- 
dzenia i renty241. 

3. Wsparcie zatrudnienia osób z niepełnosprawnościami 
— wybrane aspekty 

Prowadząc rozważania w zakresie funkcjonowania osób z niepełnosprawno- 
ściami na rynku pracy należy omówić kwestie zakładów pracy chronionej 
i otwartego rynku pracy. Pierwsze poj ecie, oznacza przedsiębiorstwo, które jest 
przystosowane do zatrudniania osób posiadaj ących orzeczenie o niepełnospraw- 
ności W stopniu umiarkowanym i znacznym. Jego celem jest aktywizacja osób 
z niepełnosprawnościami na rynku pracy i swego rodzaju przygotowanie ich do 
wej ścia na otwarty rynek pracy””. W przypadku otwartego rynku pracy o zatrud- 
nienie może ubiegać sie zarówno osoba z niepełnosprawnością, jak i osoba 
sprawna. Pracodawca przy rekrutacji bierze pod uwage takie aspekty jak: 
wykształcenie, doświadczenie czy kwalifikacje kandydatów. Orzeczenie o nie- 
pełnosprawności nie wpływa — nie powinno wpływać — na decyzje pracodawcy, 

240 https://www.zus.pl/baza-wiedzy/skladki-wskazniki-odsetki/wskazniki/emerytury-i- 
renty (dostep: 04.10.2022 r.). 
241 https://poradnik.ngo.pl/zatrudnienie-osob-niepelnosprawnych-w-organizacj ach 
(dostep: 04.10.2022 r.). 
242 C. Strojny, Kondycja zakładów pracy chronionej jako jednej Zform wspierania osób 
niepełnosprawnych na rynku pracy w Polsce, „Studia i Materiały Wydziału Zarządzania 
i Administracji Wyższej Szkoły Pedagogicznej im. Jana Kochanowskiego w Kielcach” 
2017, R. 21, nr 1, t. 1 Efektywność i bezpieczeństwo gospodarowania, s. 121. 
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wszyscy kandydaci są traktowani na równych zasadach243. Niewątpliwą zaletą 
otwartego rynku pracy jest integracja różnych grup społecznych. Osoby z niepeł- 
nosprawnościami mają kontakt zarówno z osobami zdrowymi jak i tymi, które 
podobnie jak one borykają się z problemami zdrowotnymi. Pomaga to społeczeń- 
stwu zrozumieć ograniczenia i problemy z jakimi mierzą się osoby z niepełno- 
sprawnościami, a także dostrzec ich niewątpliwą wartość na rynku pracy. 

W Polsce, podobnie jak w wielu innych krajach Unii Europejskiej, formą 
wspierania zatrudniania osób z niepełnosprawnościami jest system kwotowy. 
Jego działanie regulują przepisy zawarte W ustawie o rehabilitacji zawodowej 
i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. Pracodawca, który 
zatrudnia co najmniej 25 pracowników zobowiązany jest do co miesiecznego 
wpłacania określonej kwoty na PFRON244. Jest to Państwowy Fundusz Rehabili- 
tacji Osób Niepełnosprawnych, który posiada osobowość prawną. Środki z wpłat 
są przeznaczane na finansowanie działań maj ących na celu wspieranie osób z nie- 
pełnosprawnościami — zarówno pod względem ich obecności na rynku pracy jak 
i w życiu społecznym. PFRON wspiera także gospodarstwa domowe, których 
członkami są osoby z niepełnosprawnościami. Wsparcie to jest ważne, ponieważ 
choroba jednego członka gospodarstwa domowego wpływa na funkcjonowanie 
wszystkich j ego najbliższych245. Z wpłaty na PFRON zwolniony jest pracodawca, 
w którego przedsiebiorstwie co naj mniej 6% pracowników stanowią osoby z nie- 
pełnosprawnościami. W przypadku niespełnienia tego warunku, pracodawca zo- 
bowiązany jest do dokonywania comiesięcznej wpłaty na fundusz w kwocie od- 
powiadaj ącej 40,65% przeciętnego wynagrodzenia, pomnożonego przez różnice 
między liczbą pracowników stanowiącą 6% wskaźnika zatrudnienia osób z nie- 
pełnosprawnościami, a realną liczbą pracowników z niepełnosprawnością zatrud- 
nionych w przedsiebiorstwie246. Artykuł 14. ustawy o rehabilitacji zawodowej 
i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych wskazuje także, że 
w przypadku, kiedy osoba już zatrudniona na danym stanowisku w firmie ulegnie 
wypadkowi przy pracy lub dotknie ją choroba zawodowa, która wykluczy moż- 
liwość dalszej pracy na aktualnym stanowisku, pracodawca ma obowiązek stwo- 
rzyć dla niej nowe stanowisko, odpowiadaj ące potrzebom osoby z niepełno- 
sprawnością. Jeżeli pracodawca nie wywiąże sie ztego zobowiązania, to zgodnie 

243 https://www.niepelnosprawni.pl/ledge/X/7853 (dostep: 05.10.2022 r.). 
244 Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. 0 rehabilitacji zawodowej ..., art. 21, ust. 1. 
245 P. Majka, M. Rydzewska, l. Wieleba, Zatrudnianie osób niepełnosprawnych. Aspekty 
prawne i podatkowe, Wolters Kluwer, Warszawa 2018, s. 186-191. 
246 Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. 0 rehabilitacji zawodowej ..., art. 21, ust. 1-2. 
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z artykułem 23. ustawy, W momencie rozwiązania umowy z pracownikiem z nie- 
pełnosprawnością, musi dokonać wpłaty na PFRON. Kwota wpłaty wynosi piet- 
nastokrotność przeciętnego wynagrodzenia pracownika247. 

Niechęć pracodawców do zatrudniania osób z niepełnosprawnościami 
wynika często z niewiedzy i przekonania, że zatrudnienie to bedzie się wiązało 
z wieloma kosztami, które nie bedą adekwatne do korzyści dla firmy, generowa- 
nych przez prace takiej osoby. Niepełnosprawność nie zawsze wyklucza kogoś 
ze zdobywania wykształcenia czy kwalifikacji. Tym samym taka osoba jest kon- 
kurencyjna na rynku pracy i w procesie rekrutacji powinna być traktowana na 
równi z kandydatami sprawnymi. Ustawodawca, aby niwelować koszty praco- 
dawców związane z zatrudnianiem osoby z niepełnosprawnością, stworzył prze- 
pisy umożliwiające im odzyskanie cześci kosztów. Przykładowo, artykuł 26e. 
ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób z niepełno- 
sprawnością umożliwia pracodawcy, który zatrudnia osobe dotkniętą niepełno- 
sprawnością co naj mniej 36 miesiecy, wnioskowanie o zwrot kosztów przystoso- 
wania miejsca pracy do potrzeb takiej osoby. Maksymalna kwota zwrotu W tym 
przypadku to pietnastokrotność przecietnego wynagrodzenia248. 

Dodatkową korzyścią dla pracodawcy zatrudniającego osobę z niepełno- 
sprawnością jest możliwość uzyskania dofinansowania do jej wynagrodzenia. 
Wysokość kwot w 2022 rw: 

— l 950 zł — pracownik ze znacznym stopniem niepełnosprawności, 
— l 200 zł — pracownik z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, 
— 450 zł — pracownik z lekkim stopniem niepełnosprawności. 
PFRON przewiduje także zwiekszenie powyższych kwot dofinansowania 

w przypadku osób, u których stwierdzono: całościowe zaburzenia rozwojowe, 
chorobe psychiczną, upośledzenie umysłowe, epilepsję, Zwiększona kwota dofi- 
nansowania dotyczy także osób niewidomych w stopniu znacznym i umiarkowa- 
nym. Kwoty zwiekszenia dofinansowań wynoszą odpowiednioZSO: 

— l 200 zł — pracownik ze znacznym stopniem niepełnosprawności, 
— 900 zł — pracownik z umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, 
— 600 zł — pracownik z lekkim stopniem niepełnosprawności. 

247 Ibidem, art. 14 i art. 23. 
248 Ibidem, art. 26e, ust.l. 
249 https://www.pfron.org.pl/pracodawcy/dofinansowanie-wynagrodzen/wysokosc-dofi- 
nansowania-do-wynagrodzen-pracownikow-niepelnosprawnych/ (dostep: 05.10.2022 r.). 
250 Ibidem. 
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Pomimo dofinansowań do wynagrodzeń pracowników z niepełnosprawno- 
ścią i możliwości zwrotu kosztów przystosowania miej sca pracy, cześć praco- 
dawców nadal nie decyduj e sie na zatrudnianie osób z problemami zdrowotnymi. 
Czesto, jeśli osoba z niepełnosprawnościa znaj dzie już zatrudnienie, praca ta jest 
poniżej jej kwalifikacji, lub jest też słabo wynagradzana (aby uniknąć utraty 
renty)251. W momencie otrzymywania dofinansowania do wynagrodzenia dla 
osoby z niepełnosprawnościa, pracodawca zyskuje „taniego” pracownika. Dla 
wielu osób z niepełnosprawnościami może być to krzywdzące podejście. Świa- 
domość, że kosztują pracodawce dużo mniej niż zdrowi pracownicy, nie wpływa 
korzystnie na ich poczucie własnej wartości oraz motywację do pracy. 

4. Sytuacja finansowa gospodarstw domowych osób 
z niepełnosprawnościami 

W celu identyfikacji i oceny sytuacji finansowej osób z niepełnosprawnością 
i osób zdrowych, zaprezentowano dane dotyczące przeciętnego miesięcznego do- 
chodu rozporzadzalnego na 1 osobę w gospodarstwach domowych w Polsce 
(rys. 2). Dochód rozporządzalny obejmuje wszystkie dochody gospodarstwa 
domowego po pomniej szeniu ich o podatki i składki na ubezpieczenie społeczne 
i zdrowotne252. 

251 https://poradnik.ngo.pl/zatrudnienie-osob-niepelnosprawnych-w-organizacj ach 
(dostep: 06.10.2022 r.). 
252 Finanse osobiste. Zachowania, produkty, strategie, E. Bogacka-Kisiel (red.), Wydaw- 
nictwo Naukowe PWN, Warszawa 2012, s. 21. 



Finansowe aspekty funkcjonowania gospodarstw domowych 177 

1 603,95 zł 2020 _ —  1980,53 zł 
1519,702% 2019 — —  1585,48zł 

1431,29zł 2018 — —  1751,0ę zł 
1 367,97 zł 2017 _ _  1653,7221 

2010 — fl z fl m l m  
201s w i n a m i  
2014 _ W Z H B W H  
2013 “ m g  1,632 
2012 fl2*134 ,2421  

1 025,34 zł 2011 _ —  1286, 921 
0 2% 500 zł 1 000 2% 1 500 2% 2 000 2% 

! Gospodarstwo domowe 2 osobami 2 niepełnosprawnościami 
l Gospodarstwo domowe bez osób z niepełnosprawnościami 

L
a

t
a

 

Rys. 2. Przeciętny miesieczny dochód rozporządzalny na 1 osobę w gospodarstwach 
domowych osób z niepełnosprawnościami i bez osób z niepełnosprawnościami 
W Polsce W latach 2011-2020 (W 2%) 

Żródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS; https://stat.gov.pl/obszary-tema- 
tyczne/warunki-zycia/dochody-wydatki-i-warunki-zycia-ludnosci/budzety-gospodarstw- 
domowych-w-202 1 -roku,9, l 7 .html (dostep: 05.10.2022 r.). 

Sytuacja finansowa osób z niepełnosprawnościami kształtuje się mniej 
korzystnie, niż gospodarstw domowych bez takich osób. Biorąc pod uwage 
wydatki ponoszone w zwiazku z ochrona zdrowia (leki, rehabilitacja, opieka, 
sprzęt medyczny), dochody osób z niepełnosprawnościami są często zdecydowa- 
nie za niskie i nie pozwalają realizować najpilniejszych potrzeb. Przeciętny 
miesieczny dochód rozporządzalny na 1 osobe jest dużo niższy w gospodar- 
stwach domowych, w których jest co najmniej jedna osoba z niepełnosprawno- 
ścia. Należy także zauważyć, że często z powodu potrzeby sprawowania opieki 
nad osobą z niepełnosprawnościa, członkowie gospodarstwa domowego musza 
rezygnować z pracy zarobkowej. Nie powoduje to całkowitej utraty żródła 
dochodu od takiej osoby. Zgodnie z artykułem 17. ustawy z dnia 28 listopada 
2003 r. 0 świadczeniach rodzinnych, osoba, która 2 powodu opieki nad dzieckiem 
2 niepełnosprawnościa bedzie zmuszona zrezygnować z pracy, może otrzymać 
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świadczenie pielęgnacyjne253. Wysokość świadczenia pielęgnacyjnego jest 
corocznie podwyższana (1 stycznia) i W 2022 r. wynosi 2 119 zł. Jest to zatem 
kwota niższa od minimalnego wynagrodzenia netto W 2022 r. Należy zaznaczyć, 
że aby ubiegać się o świadczenie pielęgnacyjne, osoba z niepełnosprawnościa 
musi posiadać prawne orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności, lub 
orzeczenie o niepełnosprawności wraz ze wskazaniem, że osoba ta potrzebuje 
stałej opieki. Do niedawna świadczenie to przysługiwało jedynie W przypadku, 
jeżeli niepełnosprawność osoby nad którą sprawuje się opiekę powstała do 
18 roku życia tej osoby, lub do 25 roku życia (podczas nauki). Jednak w dniu 
21 pażdziernika 2014 r. Trybunał Konstytucyjny wydał wyrok sygn. akt K 3 8/13, 
który uznał ten przepis za niezgodny z Konstytucja i w dniu 23 pażdziernika 2014 
utracił moc254. 

W przypadku umiarkowanego stopnia niepełnosprawności, który uniemożli- 
wia uzyskanie prawa do otrzymywania świadczenia pielęgnacyjnego, możliwe 
jest uzyskanie zasiłku pielęgnacyjnego. W tym przypadku warunkiem jest 
powstanie niepełnosprawności przed 21 rokiem życia. Wysokość zasiłku pielę- 
gnacyjnego wynosi W 2022 r. 215,84 zł i nie zmieniła się od 1 listopada 
2019 1:255. 

Różnice pomiędzy przeciętnym miesięcznym dochodem rozporzadzalnym 
netto W gospodarstwach domowych, W których są osoby z niepełnosprawno- 
ściami i W gospodarstwach domowych bez takich osób są bardzo wyrażne. Wy- 
nikaj a zarówno z niskich zarobków osób z niepełnosprawnościami, jak i niższych 
dochodów członków gospodarstw domowych takich osób, które często ze 
względu na konieczność sprawowania nad nimi opieki, rezygnują z pracy. Wszel- 
kiego rodzaju świadczenia finansowe otrzymywane od państwa nie rekompen- 
sują W dużym stopniu utraconych dochodów. 

Niższe dochody osób z niepełnosprawnościami i ich bliskich często powo- 
duj a, że po uregulowaniu wydatków związanych z ochrona zdrowia (leki, reha- 
bilitacja i leczenie), na podstawowe wydatki takie j ak żywność, czy użytkowanie 
mieszkania, zostaje dużo mniej. Z powodu niższych dochodów, osoby z niepeł- 
nosprawnościami są W Polsce dużo bardziej narażone na zagrożenie ubóstwem. 
Zagrożenie to w latach 2011-2021 przedstawiono na rysunku 3. 

253 Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. 0 świadczeniach rodzinnych, Dz. U. z 2022 r. poz. 
615,1265, art. 17, ust. 1. 
254 Wyrok Trybunału Konstytucyjnego z dnia 21 października 2014r. sygn. akt K 38/13, 
Dz. U. 2014. 1443 (https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/wyrok-trybunalu- 
konstytucyj nego-sygn-akt-k-3 8-13-18133631) (dostęp: 06.10.2022 r.). 
255 https://www.gov.pl/web/rodzina/zasilek-pielegnacyjny (dostęp: 06.10.2022 r.). 
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Rys. 3. Odsetek osób z niepełnosprawnościami zagrożonych ubóstwem W Polsce w latach 
2011-2021 (W %) 

Żródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostat, https://ec.europa.eu/euro- 
stat/databrowser/View/HLTH_DPE020_custom_3 5 1 5 73 5 / default/ table?lang=en 
(dostep: 05.10.2022 r.). 

Z danych przedstawionych na rysunku 3 wynika, że od 2013 r. wskaźnik osób 
z niepełnosprawnościami zagrożonych ubóstwem wzrósł. Jedynie w 2017 r. 
i 2021 r. odnotowano minimalne zmniejszenie jego poziomu. W tym samym cza- 
sie, w przypadku wskaźnika ubóstwa wśród osób zdrowych można zauważyć 
tendencję malejąca. Różnica ta może wynikać ze sposobu określania progu 
ubóstwa dochodowego. Jest to 60% mediany całkowitego dochodu gospodarstwa 
domowego w Polsce. W momencie, kiedy w gospodarstwach domowych osób 
zdrowych rosna dochody, granica ubóstwa również wzrasta. Dochody ze źródeł 
zarobkowych mają tendencję do dużo szybszego wzrostu, niż dochody poza 
zarobkowe (na przykład renty), z których korzysta większość osób z niepełno- 
sprawnościami. Z tego powodu gospodarstwa domowe osób z niepełnosprawno- 
ściami, które wcześniej osiągały dochody niezaliczajace ich do zagrożonych 
ubóstwem, teraz mogą już sie do tego grona zaliczać256. 

Dochody poza zarobkowe maj a istotny wpływ na finanse domowe osób 
z niepełnosprawnościami. Chociaż ich wysokość często nie odpowiada licznym 
potrzebom osób z problemami zdrowotnymi, faktem jest, że obniżają wskażnik 

256 A. Sowa-Kofta, P. Kurowski, Zagrożenie ubóstwem gospodarstw domowych z oso- 
bami Z niepełnosprawnościami, „Polityka Społeczna”, t. 571, nr 10/2021, s. 8-16. 
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zagrożenia ubóstwem. Odsetek osób z niepełnosprawnościami zagrożonych 
ubóstwem W Polsce przed i po transferach socjalnych W analizowanym okresie 
przedstawiono na rysunku 4. 
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Rys. 4. Odsetek osób z niepełnosprawnościami zagrożonych ubóstwem W Polsce przed 
i po transferach socjalnych W latach 2011-2021 (W %) 

Żródło: Opracowanie własne na podstawie danych Eurostat; https://ec.europa.eu/euro- 
stat/databrowser/View/HLTH_DPE030_custom_3 5 l 5754/default/table?lang=en (do- 
step: 05.10.2022 r.); https://ec.europa.eu/eurostat/databrow- 
ser/View/HLTH_DPE020_custom_3 5 15766/default/table?lang=en (dostęp: 05. 10.2022 
r.). 

Dane przedstawione na rysunku 4. dowodzą istotnego znaczenia transferów 
socjalnych dla redukcji wskaźnika zagrożenia ubóstwem wśród osób z niepełno- 
sprawnościami. W przypadku ich braku, poziom rozpatrywanego wskaźnika 
W ciagu dekady ulegał niewielkim wahaniom, ostatecznie wracaj ac w 2021 r. do 
poziomu odnotowanego na początku okresu uwzględnionego W analizie. 

Poza wydatkami na podstawowe potrzeby, gospodarstwa domowe przezna- 
czają cześć dochodów na raty kredytów hipotecznych, płatności ratalne, czynsze, 
rachunki za media i inne opłaty związane z funkcjonowaniem gospodarstwa do- 
mowego. Niekorzystna sytuacja finansowa danego podmiotu czesto powoduje 
powstawanie zaległości w tym zakresie. Niezależnie od stanu zdrowia, w obu 
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grupach są jednostki, którym ciężko jest wygospodarować odpowiednie środki 
na pokrycie tych zobowiązań. Jednak ze wzgledu na niższe dochody, statystycz- 
nie problem ten dotyczy w większym stopniu osób z niepełnosprawnościami. 
Dane dotyczące odsetka osób zdrowych i osób z niepełnosprawnościami zalega- 
jących z płatnościami W Polsce W latach 2011-2021 przedstawiono na 
rysunku 5. 
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Rys. 5. Odsetek osób zdrowych i osób z niepełnosprawnościami zalegąj ących 
z płatnościami w Polsce w latach 2011-2021 (W %) 

Żródło: Opracowanie własne na podstawie danych Eurostat; https://ec.europa.eu/euro- 
stat/databrowser/View/HLTH_DM050_custom_3 5 15 846/default/table?lang=en (do- 
step: 05.10.2022 r.); https://ec.europa.eu/eurostat/databroser/View/HLTH_DM050_cu- 
stom_35 l 5863/default/table?lang=en (dostep: 05.10.2022 r.). 

Analizując dane przedstawione na rysunku 5 . zauwaza się zdecydowanie gor- 
szą sytuację osób z niepełnosprawnościami w zakresie zalegania z płatnościami, 
niz w przypadku osób zdrowych. Naj wieksze problemy w tym zakresie zaobser- 
wowano w 2014 r. w przypadku osób z problemami zdrowotnymi (17%). W obu 
grupach społecznych wskaźnik ten miał tendencje spadkową, z niewielkimi 
wahaniami. W 2020 r. poziom wskaźnika w przypadku obu rozpatrywanych grup 
osiągnął najniższy poziom spośród odnotowanych w analizowanym okresie. 
W 2021 r. nastąpił wzrost omawianego wskaźnika z 4,5 % do 6,2% w przypadku 
osób zdrowych i z 7,1% do 8,5% w przypadku osób z niepełnosprawnościami. 
Na wzrost poziomu wskaźnika dla obu grup społecznych wpływ mogła mieć 
globalna pandemia COVID-l9. 
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Ciekawych wniosków dostarcza analiza danych dotyczących odsetka gospo- 
darstw domowych osób z niepełnosprawnościami W poszczególnych państwach 
Unii Europejskiej, które odnotowały trudności z finansowaniem podstawowych 
wydatków (rys. 6). 

Finlandia _| 9,9% 
Niemcy _ 10,4% 
Szwecja _ 13,1 A) 

Luksemburg _ 14, % 
Dania — 15 ,8% 

Austria — 16,2% 
Holandia l8,2% 

Estonia 19,6% 
Czechy 20,6% 
Francja 22,4‘1 0 

Malta 25',2% 
Polska 26,6% 

Irlandia 27,9% 
Hiszpania 29,1% 

Belgia 29,2% 
Słowenia 292% 

Litwa 29,9% 
Włochy 32,10 0 

Portugalia 34, 5% 
Słowacja 3 5 90% 
Łotwa 3 6,7% 
Węgry 3 9,0% 

Rumunia 40,9% 
Cypr 43 ,2% 

Chorwacja 49,2% 
Bułgaria 65 ,7% 

Grecja ; 7 6,5 % 
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Rys. 6. Odsetek osób z niepełnosprawnościami w Unii Europejskiej, których 
gospodarstwa domowe odnotowały trudności z finansowaniem podstawowych 
wydatków w 2019 r. (w %) 

Żródło: Opracowanie własne na podstawie danych Eurostat; https://ec.europa.eu/euro- 
stat/statistics-eXplained/index.php?title=Disability_statistics_-_f1nancial_situation (do- 
step: 20.08.2022 r.). 

W 2019 r. w najmniej korzystnej sytuacji finansowej były gospodarstwa 
domowe osób z niepełnosprawnościami w Grecji (76,5%). Tuż za tym krajem 
w rankingu uplasowały się kolejno: Bułgaria (65,7%), Chorwacja (49,2%) oraz 
Cypr (43,2%). Z kolei w najlepszej sytuacji finansowej były gospodarstwa 
domowe osób z niepełnosprawnościami w takich kraj ach jak: Finlandia, Niemcy 
i Szwecja. W krajach tych średnio l l, l3% gospodarstw domowych, w których 
mieszka osoba z niepełnosprawnościa, zgłaszało trudności z wygospodarowa- 
niem środków finansowych na podstawowe potrzeby. W przypadku Polski odse- 
tek ten wyniósł 26,6%. 
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Wyniki badań dowodzą, że poziom zagrożenia ubóstwem dla gospodarstw 
domowych, W których jest co najmniej jedna osoba z niepełnosprawnością, jest 
dużo wyższy, niż w przypadku gospodarstw domowych bez osób z niepełno- 
sprawnościami. Z powodu zagrożenia wykluczeniem na rynku pracy, często 
osoby z niepełnosprawnościami podejmują się jakiegokolwiek zatrudnienia, na- 
wet gdy pracodawca nie zaproponuje wysokiego wynagrodzenia. W państwach 
Unii Europejskiej istnieją przepisy dotyczące na przykład systemów kwotowych, 
których zadaniem jest aktywizacja osób z niepełnosprawnościami na rynku 
pracy, a także motywowanie pracodawców do zatrudniania takich osób. Wpro- 
wadzane są liczne programy transferów socjalnych, których zadaniem j est wspar- 
cie fmansowe osób z niepełnosprawnościami. Faktem jest, że transfery te zna- 
cząco obniżają ryzyko zagrożenia ubóstwem. Dla przykładu W Polsce w 2021 r. 
zagrożonych ubóstwem było 22% osób z niepełnosprawnościami (rys. 4). Bez 
wsparcia finansowego, wskażnik ten osiągnąłby wartość 69,2%. Bardzo często 
jednak transfery socjalne są ograniczone limitami zarobków, co powoduje, że 
osoby z niepełnosprawnościami „muszą” zarabiać mniej, aby nie stracić prawa 
do np. renty, lub też całkowicie rezygnują z poszukiwania zatrudnienia, co 
wpływa bardzo niekorzystnie zarówno na ich samopoczucie i zdrowie, jak też na 
poziom dochodów gospodarstwa domowego. 

4. Wnioski 
Osoby z niepełnosprawnościami są jedną z grup zagrożonych wykluczeniem pod 
względem zatrudnienia i wynagrodzenia. Takie osoby, w zależności od stopnia 
niepełnosprawności, nie mogą wykonywać pewnych zawodów. Często jednak, 
również W branżach, w których mogłyby znależć zatrudnienie, pracodawcy auto- 
matycznie dyskwalifikują osoby z niepełnosprawnościami. Brak przystosowania 
miej sca pracy do potrzeb takiej osoby, czy też obawa pracodawcy przed częstymi 
nieobecnościami pracownika ze względów zdrowotnych powodują, że nie chcą 
oni zatrudniać osób z niepełnosprawnościami. 

Problemy dotyczące niechęci pracodawców do zatrudniania osób z niepełno- 
sprawnościami spowodowane są głównie ich niewiedzą. Przez długi czas utrwa- 
lany był obraz osoby z niepełnosprawnością jako jednostki słabej, niesamodziel- 
nej i polegaj ącej na pomocy innych. Obraz ten, wprawdzie nieumyślnie, utrwa- 
lają przepisy prawa, które teoretycznie zostały stworzone po to, by ułatwiać funk- 
cj onowanie osobom z niepełnosprawnościami. Paradoksalnie jednak, przepisy te 
rzucają światło na ograniczenia osób z problemami zdrowotnymi, a to niej edno- 
krotnie może powodować niechęć pracodawców do zatrudniania takich osób. 

Stopnie niepełnosprawności są bardzo zróżnicowane. Są osoby, które mimo 
naj szczerszych chęci nie mogą wykonywać określonych zawodów, lub nie mogą 
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podj ać żadnej pracy zarobkowej. Inni, pomimo pewnego stopnia niepełnospraw- 
ności, posiadają odpowiednie wykształcenie i kwalifikacje, aby podj ać zatrudnie- 
nie257. Dodatkowo, praca stanowi dla takich osób forme rehabilitacji, integruje 
ich z reszta społeczeństwa i tym samym ma pozytywny wpływ na stan zdrowia 
osoby z niepełnosprawnościa. 

Ograniczanie wysokości wynagrodzenia osób z niepełnosprawnościa jest 
oznaką dyskryminacji. Pomimo świadczeń kierowanych zarówno do osób z nie- 
pełnosprawnościami, jak i do członków ich gospodarstw domowych, to właśnie 
ta grupa społeczna W dalszym ciągu jest bardziej narażona na życie W ubóstwie. 
W celu poprawy sytuacji finansowej osób z niepełnosprawnościami, potrzebne 
jest dalsze wspomaganie ich świadczeniami ze strony państwa, przy jednoczesnej 
aktywizacji tych osób na rynku pracy. Z uwagi na wysokie wydatki, z którymi 
nie muszą się zmagać osoby zdrowe, osoby z niepełnosprawnościami powinny 
mieć możliwość uzyskiwania wyższych dochodów poprzez łączenie pracy zarob- 
kowej ze środkami ze świadczeń, a nie (jak często bywa obecnie) stawać przed 
wyborem tylko jednej z tych opcji. 

Wykluczenie na rynku pracy, a także dyskryminacja zarobkowa, to problemy 
bardzo aktualne w XXI wieku. Badania sytuacji finansowej osób z niepełno- 
sprawnościami pokazuj a, że w ciągu ostatnich lat sytuacja uległa poprawie. J ed- 
nakże by całkowicie zlikwidować problem wykluczenia zarobkowego, potrzebne 
są dalsze działania zarówno władz na szczeblu unijnym, jak i na szczeblu krajo- 
wym. Dodatkowo, potrzebne są działania maj ące na celu zmianę sposobu myśle- 
nia społeczeństwa. Jednymi z głównych czynników dyskryminacji na rynku 
pracy są bowiem brak wiedzy, stereotypy, a także postrzeganie pewnych grup 
społecznych, jako grup osób o identycznych cechach i nietraktowanie ich w spo- 
sób indywidualny. 
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